
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.71 del Reg. Data 01-07-2021 

 

 

Oggetto: LUMI ART CENTRE - Centro espositivo per le arti di San Ginesio - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI EDUCATIVI E DI ACCOGLIENZA AL PUBBLICO - " 

IDEOGGETTO " 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   uno del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che il Comune di San Ginesio è proprietario di un immobile denominato 

“Oratorio dei Lumi“ di epoca medievale appartenente al complesso del convento delle 

Monache Benedettine costituito da un vano di forma trapezoidale, con lungo fronte strada 

ed originali aperture ad arco, prospiciente la pubblica via , identificato catastalmente al 

foglio 43, mappale 163; 

 

PREMESSO  

 che in data 17/12/2008 è stata approvata la Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 1748 avente per oggetto: POR FESR 2014/2020 Marche – eventi sismici – Asse 

8, azione 29.1.1 “Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio 

culturale, materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza 

strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” – 

APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI E SCHEMA DI ACCORDO FRA 

REGIONI E COMUNI; 

 che nel suddetto elenco risultava finanziato il progetto presentato dall’Ufficio 

Tecnico; 

 

DATO ATTO che i lavori finanziati con l’azione 29.1.1 di cui sopra, erano finalizzati alla 

riqualificazione funzionale dell'edificio per la realizzazione di uno spazio espositivo e 

divulgativo a servizio del patrimonio artistico di San Ginesio; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 71 del 01-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che i lavori edili ed impiantistici sono stati terminati in data 28/02/2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. 76 del 29/10/2020 con la quale vengono 

dichiarati conclusi tutti gli affidamenti di forniture, servizi e lavori realizzati mediante 

l’azione 29.1.1; 

 

VISTO E RICHIAMATO il bando a sportello per “Contributi per interventi a sostegno 

dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al territorio” - Annualità 2020/2021, il quale 

prevede misure straordinarie a sostegno dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al 

territorio ed il cui obiettivo è quello di garantire la piena funzionalità e fruibilità, 

attraverso il sostegno di progetti di gestione, promozione e qualificazione dei servizi, a 

quelle strutture museali che, danneggiate dal sisma, abbiano portato a conclusione gli 

interventi di conservazione e restauro dei contenitori museali condotti in particolare 

attraverso fondi POR FESR, o abbiano trasferito o intendano trasferire le proprie 

collezioni in luoghi diversi a seguito dei danni subiti; 

 

DATO ATTO che in data 10/06/2020 il Comune di San Ginesio ha consegnato la 

Domanda di Partecipazione al bando a sportello per “Contributi per interventi a sostegno 

dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al territorio” - Annualità 2020/2021con il 

progetto “LUMI ART CENTRE - CENTRO ESPOSITIVO PER LE ARTI DI SAN 

GINESIO”; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali della Regione Marche 

n. 293 del 19/08/2020, avente ad oggetto “LR n. 4/2010 - DGR n. 382/2019 - DDPF n. 

516/2019 - Bando a sportello “Contributi per interventi a sostegno dei musei 

danneggiati dal sisma e restituiti al territorio” - Concessione contributo di euro 

20.000,00 al Comune di San Ginesio – Capitolo 2050210098 Bilancio 2020/2022 

annualità 2020 e 2021”, con il quale: 

- viene approvato il progetto presentato dal Comune di San Ginesio denominato “ 

Lumi Art Centre - Centro espositivo per le arti di San Ginesio”, in attuazione del 

Documento di programmazione Cultura 2019 (DGR n. 382/2019, Scheda 2 

Misura c) e del bando a sportello emanato con DDPF n. 516/2019; 

- viene concesso il contributo di € 20.000,00 per la realizzazione dell’intervento 

sopra citato; 

- viene liquidata contestualmente la somma di € 15 .000,00, pari al 75%, a titolo di 

anticipo del contributo assegnato; 

- verrà liquidata la restante somma di € 5.000,00, pari al 25%, come saldo nel 

2021(esigibilità 2021) a completamento delle iniziative realizzate, dietro 

presentazione di idonea rendicontazione del costo complessivo dell’intero 

progetto; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione Della Giunta Comunale n. 126 del 

27/11/2020 avente per oggetto: LUMI ART CENTRE CENTRE ESPOSITIVO PER LE 

ARTI DI SAN GINESIO-  ATTO DI INDIRIZZO; 

 

VISTO il quadro  tecnico economico come da BILANCIO PREVENTIVO, allegato alla 

domanda di partecipazione al bando, di seguito riportato: 

 

USCITE PER VOCI DI SPESA STIMATE 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 71 del 01-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Comunicazione e promozione 

(aggiornamento opuscoli, depliant, 

guide, cataloghi,…)  

€ 2.500,00 

Potenziamento dei servizi educativi e di 

accoglienza al pubblico  
€ 2.000,00  

Implementazione e aggiornamento 

dell’allestimento e dei percorsi di visita 

(cartellonistica, segnaletica, apparati 

didascalici, pannellistica,…) 

€ 5.500,00 

 

Aggiornamento della comunicazione 

digitale e relativo supporto informatico 

€ 4.500,00 

 

Potenziamento orari di apertura, 

bigliettazione unica integrata   
€ 1.000,00 

Sussidi alla visita, visite guidate, ecc. € 0,00 

Spese per personale  € 0,00 

Organizzazione di manifestazioni ed 

eventi, itinerari culturali e percorsi 

tematici 

€ 3.500,00 

 

Materiali per laboratori didattici, servizi 

educativi, accoglienza 
€ 2.000,00 

Manutenzione e miglioramento della 

sicurezza complessiva 
€ 1.000,00 

Manutenzione degli impianti e 

miglioramento delle dotazioni 
€ 0,00 

Manutenzione del verde e degli spazi 

esterni 
€ 1.000,00 

Lavori di tinteggiatura € 0,00 

TOTALE Uscite € 23.000,00 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e delle Concessioni e ss. 

mm. e ii. ed in particolare gli articoli: 

-  l’art.32 ( Fasi delle procedure di  affidamento ) che al comma 2 recita: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 71 del 01-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- l’art.35 ( Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti) che al comma 1 recita: “Ai fini dell’applicazione del presente codice 

, le soglie di rilevanza comunitaria sono: a) euro 5.350.000 per gli appalti 

pubblici di lavori e per le concessioni; c) euro 214.000 per gli appalti pubblici di 

forniture, di servizi e per  i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da 

amministrazioni  aggiudicatrici sub- centrali ; 

- l’art.36 ( Contratti sotto soglia) che al comma 1 recita: “L’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori, servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’ art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli art. 30, comma 1,34 e 

42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e 

in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle  microimprese 

, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono altresì, applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 50” 

l’art.36 ( Contratti sotto soglia) che al comma 2 lettera a)  recita: “Per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro  mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due  o più operatori  economici o per i lavori 

in amministrazione diretta;  

- l’art.37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze ) che al comma 1 

recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti di acquisizione messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori.   Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’art. 38.” 

 

DATO ATTO che per il potenziamento dei servizi educativi e di accoglienza al pubblico 

della rete museale di San Ginesio, ed in particolare nella struttura dell’Oratorio dei Lumi, 

oggetto di intervento per la realizzazione del centro espositivo delle arti “ Lumi art 

centre” è stata contattata per le vie brevi la IDEOGGETTO, con sede in Via Arceviese, 

229/1, Senigallia 30644, (AN) e  p. iva 00332570423; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla predetta  IDEOGGETTO di Senigallia ed assunta al 

protocollo n. 7851del 01/07/2021  pari ad euro 3688,00  oltre IVA di legge al 22%  per un 

totale di euro 4.499,36; 

  

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta IDEOGGETTO di Senigallia con i 

prezzi di mercato e con gli importi previsti nelle prime due righe del quadro tecnico 

economico del progetto “LUMI ART CENTRE - CENTRO ESPOSITIVO PER LE ARTI 

DI SAN GINESIO”; 

 

DATO ATTO che al fine della tracciabilità dei flussi finanziari per questo affidamento è 

stato acquisito il seguente CIG_ ZA732628D1 ; 

 

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 931/2 del bilancio di 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 71 del 01-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

competenza 2021 all’impegno 549/2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI RITENERE quanto narrato in premessa, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2. DI AFFIDARE alla ditta IDEOGGETTO con sede in Via Arceviese, 229/1, 

Senigallia 30644, (AN) e  p. iva 00332570423 l’incarico per il potenziamento dei 

servizi educativi e di accoglienza al pubblico della rete museale di San Ginesio, in 

particolare presso il “Lumi art centre”; 

 

3. DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva pari a €.4.499,36 comprensivi di 

IVA di legge 22%, nel capitolo 931/2 del bilancio 2021 nell’impegno 549/20; 

 

4. DI DARE ATTO che il CIG per questo affidamento è ZA732628D1; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ai fini della pubblicità e della 

trasparenza dovrà essere pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 71 del 01-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

N. reg. 772 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-07-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 27-07-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


